
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО ПОСЕЛКА САПЕРНЫЙ

¹  7(62)
ИЮНЬ
2011 г.

ÎÔÈÖÈÀËÜÍÀß ÈÍÔÎÐÌÀÖÈß

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ ¹  7

20.06.2011г.

"Об утверждении муниципальной целевой программы по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в
пределах границ внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный на 2012 год"

1. В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и согласно п.1 статьи 10 Закона
Санкт-Петербурга от 21.11.2007г. № 538-110 "О формах, порядке и условиях предоставления межбюджетных транс-
фертов бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга из бюджета Санкт-Петербурга"
утвердить муниципальную целевую программу мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения
по текущему ремонту и содержанию дорог, расположенных в пределах границ внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга поселка Саперный.

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления остается за Главой Местной Администрации внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный.

Ãëàâà Ìåñòíîé Àäìèíèñòðàöèè: Í.Í.Ãåîðãèåâ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ ¹  8

от  21.06.2011г.

"О внесении изменений в Ведомственные целевые программы"

1. Внести следующие изменения в Ведомственную целевую программу расходования средств  местного бюджета
муниципального образования п.Саперный на 2011 год по разделу "Жилищно-коммунальное хозяйство"  (приложе-
ние  № 1 к Постановлению Главы Местной Администрации ВМО СПб п.Саперный № 13 от 17.12.2010г.):

1.1. п. 1 столбца 4 строка 2 слова "Бюджет МО" Ведомственной целевой программы читать в следующей редакции
- "Бюджет МО (субсидия)".

1.2. п. 2 столбца 2 "Благоустройство территории детской площадки за д/к "Саперный"" Ведомственной целевой
программы  читать в следующей редакции - "Создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборка
территорий детских площадок".

1.3. п. 2 столбца 3 "73,0" Ведомственной целевой программы читать в следующей редакции - "200,0".
1.4. п. 3 столбца 2 "Содержание детских и спортивных площадок" Ведомственной целевой программы  читать в

следующей редакции - "Обустройство, содержание и уборка территорий спортивных площадок".
1.5. п. 3 столбца 3 "190,0" Ведомственной целевой программы читать в следующей редакции - "40,0".
1.6. п. 5 столбца 2 "Вывоз твердых бытовых отходов с территории частного сектора" Ведомственной целевой про-

граммы  читать в следующей редакции - "Организация сбора и  вывоза  бытовых  отходов и мусора с территории
муниципального   образования,  на  которой  расположены жилые дома частного жилищного фонда".

1.7. п. 6 столбца 2 "Удаление аварийных деревьев" Ведомственной целевой программы читать в следующей ре-
дакции - "Проведение санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в отношении
зеленых насаждений внутриквартального озеленения".

1.8. п. 6 столбца 3 "150,0" Ведомственной целевой программы  читать в следующей редакции - "123,0".
1.9. п. 8 столбца 2 "Санитарная очистка территорий" Ведомственной целевой программы читать в следующей

редакции - "Уборка и санитарная очистка территорий, за исключением земельных участков, обеспечение уборки и
санитарной очистки которых осуществляется гражданами и юридическими лицами либо отнесено к полномочиям
исполнительных органов власти Санкт-Петербурга".

1.10. п. 8 столбца 4 "Бюджет МО" Ведомственной целевой программы  читать  в следующей редакции - "Бюджет
МО (субвенция)".

1.11. В связи с Представлением природоохранной прокуратуры № 5-39-2011 от 28.02.2011г. и Решением Колпин-
ского районного суда СПб № 15гк/3-97 от 25.04.2011г. дополнить Ведомственную целевую программу пунктом 11
следующего содержания:

1.11.1. п. 11 столбца 2 Ведомственной целевой программы читать в следующей редакции - "Уборка территорий,
водных акваторий, тупиков и проездов. Уборка водной акватории Корчминского ручья: № 289, идентификатор 1761".

1.11.2. п. 11 столбца 3 Ведомственной целевой программы читать в следующей редакции - "50,0".
1.11.3. п. 11 столбца 4 Ведомственной целевой программы читать в следующей редакции - "Бюджет МО".
1.11.4. п. 11 столбца 5 Ведомственной целевой программы читать в следующей редакции - "II - III кв.".
2.  Внести следующие изменения в Ведомственную целевую программу расходования средств на проведение

мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи на территории муниципального образования п.Са-
перный в 2011 году (приложение № 5 к  Постановлению  Главы Местной Администрации ВМО СПб п.Саперный № 13
от 17.12.2010г.):

2.1. В наименовании Ведомственной целевой программы слова "расходования средств на проведение меропри-
ятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи на территории муниципального образования п.Саперный в
2011 году"  читать  в следующей редакции - "расходования средств на проведение работ по военно-патриотическому
воспитанию граждан Российской Федерации на территории муниципального образования, участие в работе при-
зывной комиссии и комиссии по постановке граждан на воинский учет на территории муниципального образования
п.Саперный в 2011 году".

2.2. Строку "Объем финансирования на 2011 год составляет 50,5 тыс.руб." читать  в следующей редакции - "Объем
финансирования на 2011 год составляет 39,5 тыс.руб.".

3. Внести следующие изменения в Ведомственную целевую программу расходования средств на организацию и
проведение досуговых мероприятий для детей и подростков, проживающих на территории муниципального образо-
вания п.Саперный в 2011 году  (приложение № 6 к  Постановлению  Главы Местной Администрации ВМО СПб п.Са-
перный № 13 от 17.12.2010г.):

3.1. Строку "Объем финансирования на 2011 год составляет 20,0 тыс.руб." читать  в следующей редакции - "Объем
финансирования на 2011 год составляет 31,0 тыс.руб."

4. Постановление Главы Местной Администрации ВМО СПб п.Саперный № 6 от 17.05.2011г. "О внесении измене-
ний в Ведомственную целевую программу" считать утратившими силу.

5. Постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию.
6. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя главы Местной Администрации Степанову И.М.

Ãëàâà Ìåñòíîé Àäìèíèñòðàöèè Í.Í. Ãåîðãèåâ

Приложение № 1
к Постановлению Главы МА ВМО СПб

п. Саперный № 13 от 17.12.2010г.

ÂÅÄÎÌÑÒÂÅÍÍÀß ÖÅËÅÂÀß ÏÐÎÃÐÀÌÌÀ

расходования средств местного бюджета муниципального образования п.Саперный на 2011 год по разделу
"Жилищно-коммунальное хозяйство" (изменениями от 21.06.2011г.)

Код раздела: 0500

Приложение № 5
к Постановлению Главы МА ВМО СПб

п. Саперный № 13 от 17.12.2010г.

ÂÅÄÎÌÑÒÂÅÍÍÀß ÖÅËÅÂÀß ÏÐÎÃÐÀÌÌÀ

расходования средств на проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской
Федерации на территории муниципального образования, участие в работе призывной комиссии и комиссии по

постановке граждан на воинский учет на территории муниципального образования
п.Саперный в 2011 году  (изменениями от 21.06.2011г.)

Код раздела: 0707

Объем финансирования на 2011 год составляет 39,5 тыс.руб.

Приложение № 6
к Постановлению Главы МА ВМО СПб

п. Саперный № 13 от 17.12.2010г.

ÂÅÄÎÌÑÒÂÅÍÍÀß ÖÅËÅÂÀß ÏÐÎÃÐÀÌÌÀ

расходования средств на организацию и проведение досуговых мероприятий для детей и подростков, проживаю-
щих на территории муниципального образования п.Саперный в 2011 году (изменениями от 21.06.2011г.)

Код раздела: 0707

Объем финансирования на 2011 год составляет 31,0 тыс.руб.

ÐÅØÅÍÈÅ  ¹ 10

муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный

от 21 июня 2011 года.

"О перечне муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный"

В соответствии с ФЗ РФ от 27.07.2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг",  статьей 10 закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 "Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге", Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга поселка Саперный

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный
РЕШИЛ:
1. Утвердить  "Перечень муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления внутриго-

родского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный",  согласно приложению № 1.
2. Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный

утвердить порядок разработки и утверждения Местной Администрацией внутригородского муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга поселка Саперный административных регламентов предоставления муниципальных услуг,
Порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг.

3. Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный
разработать и утвердить административные регламенты предоставления муниципальных услуг.

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Контроль возложить на Главу муниципального образования - председателя муниципального Совета Палшкову Е.А.

Ãëàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ - ïðåäñåäàòåëü ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà: Å.À. Ïàëøêîâà

Приложение № 1
к решению МС ВМО СПб п.Саперный

№ 10 от 21.06.2011г.

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный



Âåñòíèê Ìóíèöèïàëüíîãî ñîâåòà ÌÎ ï.Ñàïåðíûé ¹ 7 (62) èþíü 2011 ã.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА  п.САПЕРНЫЙ

2

ÐÅØÅÍÈÅ ¹ 11

ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà ïîñåëêà Ñàïåðíûé

îò 14 èþíÿ 2011 ãîäà.

"Î ïðèñâîåíèè êëàññíîãî ÷èíà"

Â ñîîòâåòñòâèè ñ Çàêîíîì Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà îò 03.10.2008 N 537-94 "Î ãàðàíòèÿõ îñóùåñòâëåíèÿ ïîëíîìî÷èé äå-

ïóòàòà ìóíèöèïàëüíîãî ñîâåòà âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà, ÷ëåíà âûáîðíîãî

îðãàíà ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ñàíêò-Ïåòåðáóðãå, âûáîðíîãî äîëæíîñòíîãî ëèöà ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ñàíêò-Ïåòåðáóðãå" (â ðåäàêöèè îò 23.09.2009ã.) è Ïîëîæåíèåì "Î ïîðÿäêå ïðèñâîåíèÿ êëàññíûõ ÷èíîâ ìóíèöèïàëüíûì

ñëóæàùèì Ìåñòíîé Àäìèíèñòðàöèè è ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñàíêò-

Ïåòåðáóðãà ïîñåëêà Ñàïåðíûé, äåïóòàòàì ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà ïîñåëêà Ñàïåðíûé, ÷ëåíàì âûáîðíûõ îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, âûáîðíûì äîëæíîñòíûì

ëèöàì âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà ïîñåëêà Ñàïåðíûé"

Ìóíèöèïàëüíûé Ñîâåò âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà ïîñåëêà Ñàïåðíûé ÐÅ-

ØÈË:

1. Ïðèñâîèòü Ïàëøêîâîé Åâãåíèè Àíàòîëüåâíå - Ãëàâå âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñàíêò-Ïå-

òåðáóðãà ïîñåëêà Ñàïåðíûé ïåðâûé êëàññíûé ÷èí "ìóíèöèïàëüíûé ñîâåòíèê âòîðîãî êëàññà".

2. Ðåøåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñ ìîìåíòà ïðèíÿòèÿ è ïîäëåæèò îïóáëèêîâàíèþ.

3. Êîíòðîëü âîçëîæèòü íà Ãëàâó ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ - ïðåäñåäàòåëÿ ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà Ïàëøêîâó Å.À.

Ãëàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ - ïðåäñåäàòåëü ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà: Å.À. Ïàëøêîâà

ÐÅØÅÍÈÅ ¹ 12

ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà  ïîñåëêà Ñàïåðíûé

îò 21 èþíÿ 2011 ãîäà

"Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â áþäæåò ÂÌÎ ÑÏá ï.Ñàïåðíûé íà 2011 ãîä"

Ìóíèöèïàëüíûé Ñîâåò âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà ïîñåëêà Ñàïåðíûé ÐÅ-

ØÈË:

1. Âíåñòè èçìåíåíèÿ â áþäæåò âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà ïîñåëêà Ñàïåð-

íûé íà 2011 ãîä, ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ¹ 1.

2. Ðåøåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñ ìîìåíòà îôèöèàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ.

3. Êîíòðîëü âîçëîæèòü íà Ãëàâó ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ - ïðåäñåäàòåëÿ ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà Ïàëøêîâó Å.À.

Ãëàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ - ïðåäñåäàòåëü ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà: Å.À.Ïàëøêîâà

Ïðèëîæåíèå ¹ 1

ê Ðåøåíèþ ÌÑ ÂÌÎ ÑÏá ï.Ñàïåðíûé

¹ 12 îò  21.06.2011ã.

ÑÏÐÀÂÊÀ

îá óòî÷íåíèè áþäæåòà âíóòðèãîðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà ï.Ñàïåðíûé

                                                                                                                                                                                                                                                     (òûñ.ðóá.)

ÐÅØÅÍÈÅ  ¹ 13

муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петер-
бурга поселка Саперный

от 21 июня 2011 года

"О принятии изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образо-
вания Санкт-Петербурга поселка Саперный"

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга поселка Саперный в соответствие с изменениями в федеральном законодатель-
стве и законодательстве Санкт-Петербурга, руководствуясь положениями статьи 44 Феде-
рального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ", положениями статьи 34 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. №
420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", статьей 40 Устава
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербур-
га пос.Саперный РЕШИЛ:

1. Принять изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга поселка Саперный, согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

2. В срок до 06 июля 2011 года направить изменения и дополнения в Устав внутригород-
ского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный в Главное Управ-
ление Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федерально-
му округу.

3. Поручить Главе внутригородского муниципального образования  Санкт-Петербурга по-
селка Саперный - Палшковой Е.А. представить изменения и дополнения в Устав внутриго-
родского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка Саперный для рассмот-
рения в Главном Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-
Западному федеральному округу.

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения остается за Главой муниципального

образования.
Ãëàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ - ïðåäñåäàòåëü ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà:

Å.À.Ïàëøêîâà

Приложение № 1
к Решению МС ВМО СПб п.Саперный

№  13 от 21.06.2010г.
ÈÇÌÅÍÅÍÈß È ÄÎÏÎËÍÅÍÈß

в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселка
Саперный

В связи с изменениями в ФЗ № 131 -ФЗ от 06.10.2003 года "Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации", внесенными ФЗ № 365-ФЗ от
27.12.2009 г. "О внесение изменении в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции в связи с совершенствованием деятельности органов государственной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного самоуправления", а также с изменениями, вне-
сенными в Закон СПб № 420-79 от 23.09.2009 г. "Об организации местного самоуправления в
Санкт-Петербурге". Законом Санкт-Петербурга № 20-17 от 08.02.2010 г. "О внесении измене-
ний в Закон Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербур-
ге" и Законом Санкт-Петербурга № 155-54 от 19.04.2010 г. "О внесении изменений в Закон
Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге"

1. Внести изменения в статью 1 Устава МО. Наименование и символика муниципального
образования.

Статью 1 дополнить частью 5 следующего содержания: "Органы местного самоуправления
МО п.Саперный - муниципальный Совет и Местная Администрация МО п. Саперный располо-
жены по адресу: 196644, Санкт-Петербург, поселок Саперный, ул. Дорожная, д. 2".

2. Внести изменения в статью 5 пункта 1  "Вопросы местного значения муниципального
образования":

"Подпункт 4 дополнить словами "и учреждения звания почетный житель муниципального
образования".

"В подпункте 6 исключить слова: "организация первичных мер в области пожарной безопас-
ности".

"В подпункте 10 после слов "в сфере благоустройства", дополнить словами "включая согласова-
ние закрытия ордеров на производство земляных строительных и ремонтных работ, связанных с
благоустройством внутриквартальных территорий".

" Подпункт 11 изложить в следующей редакции: "представление в уполномоченный Прави-
тельством Санкт-Петербурга исполнительный орган государственной власти Санкт-Петер-
бурга предложений по схемам размещения нестационарных торговых объектов".

"Подпункт 19 изложить в следующей редакции: "осуществление регистрации трудового до-
говора, заключаемого работником с работодателем - физическим лицом, не являющимся
индивидуальным предпринимателем, а также регистрации факта прекращения указанного
договора".

"Подпункт 20 исключить.
"Подпункт 28 изложить в следующей редакции: "участие в деятельности по профилактике

правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, установленных законодательством
Санкт-Петербурга".

"Подпункт 30 считать подпунктом 34.
"Подпункт 30 изложить в следующей редакции: "30. Участие в организации и финансирова-

нии: проведения оплачиваемых общественных работ; временного трудоустройства несовер-
шеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан,
испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из
числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального
образования, ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест".

"Подпункт 31 считать подпунктом 35.
"Подпункт 31 изложить в следующей редакции: "31. Согласование адресного перечня терри-

торий, предназначенных для организации выгула собак".
"В подпункте 32 после слов "организация", добавить слова "и проведение".
"Подпункт 32 считать подпунктом 36.
"Подпункт 32 изложить в следующей редакции: "32. Осуществление противодействия кор-

рупции в пределах своих полномочий".
"В подпункте 33 после слов "организация", добавить слова "и проведение".
"Подпункт 33 считать подпунктом 37.
"Подпункт 33 изложить в следующей редакции: "33. Формирование и размещение муници-

пального заказа".
"Подпункт 37   изложить   в   следующей   редакции: "37. Осуществление благоустройства

территории муниципального образования, включающее: текущий ремонт придомовых терри-
торий и дворовых территорий, включая проезды и въезды, пешеходные дорожки; организа-
цию дополнительных парковочных мест на дворовых территориях; установку, содержание и
ремонт ограждений газонов; установку и содержание малых архитектурных форм, уличной
мебели и хозяйственно-бытового оборудования, необходимого для благоустройства терри-
тории муниципального образования; создание зон отдыха, в том числе обустройство, содер-
жание и уборку территорий детских площадок; обустройство, содержание и уборку террито-
рий спортивных площадок; оборудование контейнерных площадок на дворовых территориях;
выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории муниципального об-
разования; участие в пределах своей компетенции в обеспечении чистоты и порядка на тер-
ритории муниципального образования, включая ликвидацию несанкционированных свалок
бытовых отходов, мусора и уборку территорий, водных акваторий, тупиков и проездов, не
включенных в адресные программы, утвержденные исполнительными органами государствен-
ной власти Санкт-Петербурга; озеленение территорий зеленых насаждений внутрикварталь-
ного озеленения, в том числе организацию работ по компенсационному озеленению, осуще-
ствляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга, содержание территорий зеленых
насаждений внутриквартального озеленения, ремонт расположенных на них объектов зеленых
насаждений, защиту зеленых насаждений на указанных территориях, утверждение перечней
территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения; организацию учета зеле-
ных насаждений внутриквартального озеленения на территории муниципального образова-
ния; проведение санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустар-
ников в отношении зеленых насаждений внутриквартального озеленения".

"Подпункт 38 исключить.
"Подпункт 39 исключить.
"Подпункт 41 исключить.
"Подпункт 43 изложить в следующей редакции: "43. Создание муниципальных предприятий

и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных ка-
зенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюд-
жетными и автономными муниципальными учреждениями".

3. Внести дополнение в статью 14 Устава МО "Публичные слушания"
Часть 12 статьи 14 дополнить последним предложением следующего содержания:  "Не тре-

буется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального
образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные
изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава муниципального образования в
соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами".

4. Внести изменения в статью 15 Устава МО "Собрание граждан":
Пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции: "2. Собрание граждан проводится по

инициативе населения, муниципального совета муниципального образования, главы муници-
пального образования.

Собрание граждан, проводимое по инициативе муниципального совета муниципального
образования или главы муниципального образования, назначается соответственно муници-
пальным советом муниципального образования или главой муниципального образования.

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается муниципальным советом
муниципального образования в порядке, установленном уставом муниципального образования".

5. Внести изменения в статью 19 Устава МО. "Муниципальные выборы".
5.1. Часть 1 статьи 19 Устава МО дополнить предложением следующего содержания: "Муни-

ципальные выборы проводятся на основе всеобщего равного и прямого избирательного пра-
ва при тайном голосовании".



Âåñòíèê Ìóíèöèïàëüíîãî ñîâåòà ÌÎ ï.Ñàïåðíûé ¹ 7 (62) èþíü 2011 ã.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА  п.САПЕРНЫЙ

3

5.1. ×àñòü 3 ñòàòüè 19 Óñòàâà ÌÎ ñ÷èòàòü ÷àñòüþ 5 ñòàòüè 19 Óñòàâà ÌÎ.

5.2. ×àñòü 3 ñòàòüè 19 Óñòàâà ÌÎ èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:  "3. Èçáèðàòåëüíàÿ

êîìèññèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ôîðìèðóåòñÿ â êîëè÷åñòâå âîñüìè ÷ëåíîâ ñ ïðàâîì

ðåøàþùåãî ãîëîñà".

5.3. Ñòàòüþ 19 Óñòàâà ÌÎ äîïîëíèòü ÷àñòüþ 4 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ: "Ñðîê ïîëíîìî÷èé

èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ñîñòàâëÿåò ïÿòü ëåò. Åñëè ñðîê ïîëíî-

ìî÷èé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ èñòåêàåò â ïåðèîä èçáèðàòåëü-

íîé êàìïàíèè, ïîñëå íàçíà÷åíèÿ ðåôåðåíäóìà è äî îêîí÷àíèÿ êàìïàíèè ðåôåðåíäóìà, â êîòî-

ðûõ ó÷àñòâóåò äàííàÿ êîìèññèÿ, ñðîê åå ïîëíîìî÷èé ïðîäëåâàåòñÿ äî îêîí÷àíèÿ ýòîé èçáèðà-

òåëüíîé êàìïàíèè, êàìïàíèè ðåôåðåíäóìà. Äàííîå ïîëîæåíèå íå ïðèìåíÿåòñÿ ïðè ïðîâåäåíèè

ïîâòîðíûõ è äîïîëíèòåëüíûõ âûáîðîâ äåïóòàòîâ ïðåäñòàâèòåëüíîãî îðãàíà ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ. Ïîëíîìî÷èÿ èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ìîãóò áûòü

ïðåêðàùåíû äîñðî÷íî çàêîíîì ñóáúåêòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè â ñëó÷àå ïðåîáðàçîâàíèÿ ìó-

íèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ. Äíåì äîñðî÷íîãî ïðåêðàùåíèÿ ïîëíîìî÷èé òàêîé èçáèðàòåëüíîé

êîìèññèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ÿâëÿåòñÿ äåíü âñòóïëåíèÿ â ñèëó çàêîíà ñóáúåêòà Ðîñ-

ñèéñêîé Ôåäåðàöèè î ïðåîáðàçîâàíèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ".

6. Âíåñòè èçìåíåíèÿ â ñòàòüþ 20 Óñòàâà ÌÎ. "Ñòðóêòóðà îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ":

6.1. Ïîäïóíêò 2 ñò. 20 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè: "Âûáîðíîå äîëæíîñòíîå ëèöî - Ãëàâà

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ".

6.2. Ñòàòüþ 20 äîïîëíèòü ïóíêòîì 4 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ: "Êîíòðîëüíûé îðãàí âíóòðèãî-

ðîäñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà ï.Ñàïåðíûé;"

7. Âíåñòè èçìåíåíèÿ â ñòàòüþ 24 Óñòàâà ÌÎ. "Ïîëíîìî÷èÿ ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà":

7.1.Ïåðâûé àáçàö ÷àñòè 1 ñòàòüè 24 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè: "1. Â èñêëþ÷èòåëüíîé

êîìïåòåíöèè ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà íàõîäÿòñÿ:" äàëåå ïî òåêñòó.

7.2. Ïóíêò 5 ÷àñòè 1 ñòàòüè 24 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè: "5. Îïðåäåëåíèå ïîðÿäêà

ïðèíÿòèÿ ðåøåíèé î ñîçäàíèè, ðåîðãàíèçàöèè è ëèêâèäàöèè ìóíèöèïàëüíûõ ïðåäïðèÿòèé, à

òàêæå îá óñòàíîâëåíèè òàðèôîâ íà óñëóãè ìóíèöèïàëüíûõ ïðåäïðèÿòèé è ó÷ðåæäåíèé;".

7.3. ×àñòü 1 ñòàòüè 24 äîïîëíèòü ïóíêòîì 9 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ: "9) ïðèíÿòèå ðåøåíèÿ îá

(óäàëåíèè: ãëàâû ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ â îòñòàâêó".

7.4. ×àñòü 2 ñòàòüè 24 äîïîëíèòü ïóíêòîì 6 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ: "6)  Ìóíèöèïàëüíûé

Ñîâåò   ÌÎ   çàñëóøèâàåò   åæåãîäíûå îò÷åòû Ãëàâû ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, Ãëàâû

Ìåñòíîé Àäìèíèñòðàöèè î ðåçóëüòàòàõ èõ äåÿòåëüíîñòè, äåÿòåëüíîñòè Ìåñòíîé Àäìèíèñòðà-

öèè è èíûõ ïîäâåäîìñòâåííûõ Ãëàâå ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóï-

ðàâëåíèÿ, â òîì ÷èñëå î ðåøåíèè âîïðîñîâ, ïîñòàâëåííûõ ìóíèöèïàëüíûì Ñîâåòîì ÌÎ.

7.5. Ñòàòüþ 24 Óñòàâà äîïîëíèòü ÷àñòÿìè 4 è 5 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ: "4. Îðãàíèçàöèþ

äåÿòåëüíîñòè ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà ÌÎ â ñîîòâåòñòâèè ñ Óñòàâîì ÌÎ îñóùåñòâëÿåò Ãëàâà

ÌÎ" "5. Ðàñõîäû íà îáåñïå÷åíèå äåÿòåëüíîñòè ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðà-

çîâàíèÿ ïðåäóñìàòðèâàþòñÿ â ìåñòíîì áþäæåòå îòäåëüíîé ñòðîêîé â ñîîòâåòñòâèè ñ êëàññè-

ôèêàöèåé ðàñõîäîâ áþäæåòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.

8. Âêëþ÷èòü â Óñòàâ ÌÎ äîïîëíèòåëüíóþ ñòàòüþ 24.1 "Êîíòðîëüíûé îðãàí ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ".

"1. Êîíòðîëüíûé îðãàí ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ îáðàçóåòñÿ â öåëÿõ êîíòðîëÿ çà èñïîë-

íåíèåì ìåñòíîãî áþäæåòà, ñîáëþäåíèåì óñòàíîâëåííîãî ïîðÿäêà ïîäãîòîâêè è ðàññìîòðåíèÿ

ïðîåêòà ìåñòíîãî áþäæåòà, îò÷åòà î åãî èñïîëíåíèè, à òàêæå â öåëÿõ êîíòðîëÿ çà ñîáëþäåíèåì

óñòàíîâëåííîãî ïîðÿäêà óïðàâëåíèÿ è ðàñïîðÿæåíèÿ èìóùåñòâîì, íàõîäÿùèìñÿ â ìóíèöè-

ïàëüíîé ñîáñòâåííîñòè".

"2. Êîíòðîëüíûé îðãàí ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ôîðìèðóåòñÿ ìóíèöèïàëüíûì Ñîâåòîì

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ Óñòàâîì ÌÎ".

"3. Ðåçóëüòàòû ïðîâåðîê, îñóùåñòâëÿåìûõ êîíòðîëüíûì îðãàíîì ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâà-

íèÿ, ïîäëåæàò îïóáëèêîâàíèþ (îáíàðîäîâàíèþ)".

"4. Îðãàíû ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ è äîëæíîñòíûå ëèöà ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ îáÿçà-

íû ïðåäñòàâëÿòü â êîíòðîëüíûé îðãàí ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ïî åãî òðåáîâàíèþ íåîá-

õîäèìóþ èíôîðìàöèþ è äîêóìåíòû ïî âîïðîñàì, îòíîñÿùèìñÿ ê èõ êîìïåòåíöèè".

9. Âíåñòè èçìåíåíèÿ â ñòàòüþ 25 Óñòàâà ÌÎ. "Ïîðÿäîê ïðîâåäåíèÿ çàñåäàíèé ìóíèöèïàëü-

íîãî Ñîâåòà".

9.1. ×àñòü 4 ñòàòüè 25 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"4. Çàñåäàíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà ïðîâîäÿòñÿ ïî ìåðå íåîáõîäèìîñòè, íî íå ðåæå îäíî-

ãî ðàçà â òðè ìåñÿöà.

9.2.×àñòü 7 ñòàòüè 25 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"7. Çàñåäàíèå ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà íå ìîæåò ñ÷èòàòüñÿ ïðàâîìî÷íûì, åñëè íà íåì ïðè-

ñóòñòâóåò ìåíåå 50 ïðîöåíòîâ îò ÷èñëà èçáðàííûõ äåïóòàòîâ".

9.3 ×àñòü 9 ñòàòüè 25 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"9. Ðåøåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà, óñòàíàâëèâàþùèå ïðàâèëà, îáÿçàòåëüíûå äëÿ èñïîë-

íåíèÿ íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, ïðèíèìàþòñÿ áîëüøèíñòâîì ãîëîñîâ îò

óñòàíîâëåííîé ÷àñòüþ 1 ñòàòüè 22 íàñòîÿùåãî Óñòàâà ÷èñëåííîñòè äåïóòàòîâ ìóíèöèïàëüíîãî

Ñîâåòà.

9.4. ×àñòü 10 ñòàòüè 25 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"10.  Ðåøåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî  Ñîâåòà î ïðèíÿòèè Óñòàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ,

ìóíèöèïàëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ î âíåñåíèè èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé â Óñòàâ ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ ïðèíèìàþòñÿ áîëüøèíñòâîì â äâå òðåòè ãîëîñîâ îò óñòàíîâëåííîé ÷èñëåííîñòè

äåïóòàòîâ ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ".

9.5. Â ñò. 25 äîáàâèòü ï. 13 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

"13. Ðåøåíèå, ïðèíÿòîå ìóíèöèïàëüíûì ñîâåòîì ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, íàïðàâëÿåò-

ñÿ ãëàâå ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ äëÿ ïîäïèñàíèÿ è îáíàðîäîâàíèÿ â òå÷åíèå 10 äíåé.

Åñëè ãëàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ îòêëîíèò ðåøåíèå, ïðèíÿòîå ìóíèöèïàëüíûì ñîâå-

òîì ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, îíî âíîâü ðàññìàòðèâàåòñÿ ìóíèöèïàëüíûì ñîâåòîì ìóíè-

öèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ. Åñëè ïðè ïîâòîðíîì ðàññìîòðåíèè óêàçàííîå ðåøåíèå áóäåò îäîá-

ðåíî â ðàíåå ïðèíÿòîé ðåäàêöèè áîëüøèíñòâîì íå ìåíåå äâóõ òðåòåé îò óñòàíîâëåííîé ÷èñ-

ëåííîñòè äåïóòàòîâ ìóíèöèïàëüíîãî ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, îíî ïîäëåæèò ïîä-

ïèñàíèþ ãëàâîé ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ â òå÷åíèè ñåìè äíåé è îáíàðîäîâàíèþ.

10. Âíåñòè èçìåíåíèÿ â ñòàòüþ 26 Óñòàâà ÌÎ. "Ïðåêðàùåíèå ïîëíîìî÷èé ìóíèöèïàëüíîãî

Ñîâåòà".

10.1. ×àñòü 1 ñòàòüè 26 äîïîëíèòü ïóíêòîì 6 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

"6) ïðåîáðàçîâàíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ"

10.2. ×àñòü 1 ñòàòüè 26 äîïîëíèòü ïóíêòîì 7 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

"7) íàðóøåíèÿ ñðîêà èçäàíèÿ ìóíèöèïàëüíûì Ñîâåòîì ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà, òðå-

áóåìîãî äëÿ ðåàëèçàöèè ðåøåíèÿ, ïðèíÿòîãî ïóòåì ïðÿìîãî âîëåèçúÿâëåíèÿ ãðàæäàí".

10.3. Ñòàòüþ 26 äîïîëíèòü ÷àñòÿìè 3 è 4 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

"3. Äîñðî÷íîå ïðåêðàùåíèå ïîëíîìî÷èé ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâà-

íèÿ âëå÷åò äîñðî÷íîå ïðåêðàùåíèå ïîëíîìî÷èé åãî äåïóòàòîâ".

"4. Â ñëó÷àå äîñðî÷íîãî ïðåêðàùåíèÿ ïîëíîìî÷èé ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ, äîñðî÷íûå âûáîðû äåïóòàòîâ ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà ïðîâîäÿòñÿ â ñðîêè, óñòà-

íîâëåííûå ôåäåðàëüíûì çàêîíîì.

11. Âíåñòè èçìåíåíèÿ â ÷àñòü 2 ñòàòüè 27 Óñòàâà ÌÎ. "Ãëàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ":

Ïîñëåäíåå ïðåäëîæåíèå ÷àñòè 2 ñòàòüè 27 èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"Ãëàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ïðåäîñòàâëÿåò ìóíèöèïàëüíîìó Ñîâåòó åæåãîäíûé îò-

÷åò î ðåçóëüòàòàõ ñâîåé äåÿòåëüíîñòè".

12. ×àñòü 2 ñòàòüè 31 Óñòàâà èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"2. Äåïóòàòîì Ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà ìîæåò áûòü èçáðàí ãðàæäàíèí Ðîññèéñêîé Ôåäåðà-

öèè, îáëàäàþùèé â ñîîòâåòñòâèè ñ äåéñòâóþùèì çàêîíîäàòåëüñòâîì ïàññèâíûì èçáèðà-

òåëüíûì ïðàâîì è äîñòèãøèé íà äåíü ãîëîñîâàíèÿ âîçðàñòà 18 ëåò" è äàëåå ïî òåêñòó.

13. Âíåñòè èçìåíåíèÿ â ñòàòüþ 35 Óñòàâà ÌÎ. "Ãëàâà Ìåñòíîé Àäìèíèñòðàöèè":

13.1. ×àñòü 1 ñòàòüè 35 Óñòàâà èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"Ãëàâîé Ìåñòíîé Àäìèíèñòðàöèè ÿâëÿåòñÿ ëèöî, íàçíà÷àåìîå íà äîëæíîñòü Ãëàâû Ìåñòíîé

Àäìèíèñòðàöèè ïî êîíòðàêòó, çàêëþ÷àåìîìó ïî ðåçóëüòàòàì êîíêóðñà íà çàìåùåíèå óêàçàííîé

äîëæíîñòè íà ñðîê ïîëíîìî÷èé, îïðåäåëÿåìûé Óñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ.

Êîíòðàêò ñ Ãëàâîé Ìåñòíîé Àäìèíèñòðàöèè çàêëþ÷àåòñÿ íà ñðîê ïîëíîìî÷èé ìóíèöèïàëüíî-

ãî Ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, ïðèíÿâøåãî ðåøåíèå î íàçíà÷åíèè ëèöà íà äîëæ-

íîñòü Ãëàâû Ìåñòíîé Àäìèíèñòðàöèè (äî äíÿ íà÷àëà ðàáîòû ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà ) ìóíè-

öèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ íîâîãî ñîçûâà), íî íå ìåíåå ÷åì íà äâà ãîäà".

13.2. Ïîñëåäíèé àáçàö ÷àñòè 3 ñòàòüè 35 Óñòàâà äîïîëíèòü ïðåäëîæåíèåì ñëåäóþùåãî ñî-

äåðæàíèÿ: "Ïðè ôîðìèðîâàíèè êîíêóðñíîé êîìèññèè â ìóíèöèïàëüíîì îáðàçîâàíèè äâå òðåòè

åå ÷ëåíîâ íàçíà÷àþòñÿ ìóíèöèïàëüíûì Ñîâåòîì, à îäíà òðåòü - Çàêîíîäàòåëüíûì Ñîáðàíèåì

Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà ïî ïðåäñòàâëåíèþ Ãóáåðíàòîðà Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà".

13.3. Ìóíèöèïàëüíûé Ñîâåò ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ â òå÷åíèå òðåõ äíåé ñî äíÿ ïðèíÿ-

òèÿ ðåøåíèÿ î ïðîâåäåíèè êîíêóðñà íà çàìåùåíèå äîëæíîñòè Ãëàâû Ìåñòíîé Àäìèíèñòðàöèè

íàïðàâëÿåò Ãóáåðíàòîðó Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà çàâåðåííóþ êîïèþ ðåøåíèÿ î ïðîâåäåíèè êîíêóð-

ñà íà çàìåùåíèå äîëæíîñòè Ãëàâû Ìåñòíîé Àäìèíèñòðàöèè, çàâåðåííóþ êîïèþ ðåøåíèÿ î

ïîðÿäêå ïðîâåäåíèÿ êîíêóðñà íà çàìåùåíèå äîëæíîñòè Ãëàâû Ìåñòíîé Àäìèíèñòðàöèè, ñâå-

äåíèÿ îá îáùåì ÷èñëå ÷ëåíîâ êîíêóðñíîé êîìèññèè, óñòàíîâëåííîì ìóíèöèïàëüíûì ñîâåòîì

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ".

14. Âíåñòè èçìåíåíèÿ â ñòàòüþ 36 Óñòàâà ÌÎ. "Ñòðóêòóðà è ïîðÿäîê ôîðìèðîâàíèÿ Ìåñòíîé

Àäìèíèñòðàöèè":

14.1. Ïóíêò 1 ñòàòüè 36 Óñòàâà èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"Ñòðóêòóðà ìåñòíîé àäìèíèñòðàöèè óòâåðæäàåòñÿ ìóíèöèïàëüíûì ñîâåòîì ìóíèöèïàëüíî-

ãî îáðàçîâàíèÿ ïî ïðåäñòàâëåíèþ ãëàâû ìåñòíîé àäìèíèñòðàöèè. Â ñòðóêòóðó ìåñòíîé àäìè-

íèñòðàöèè ìîãóò âõîäèòü îòðàñëåâûå (ôóíêöèîíàëüíûå) è òåððèòîðèàëüíûå îðãàíû ìåñòíîé

àäìèíèñòðàöèè".

15. Âíåñòè èçìåíåíèÿ â ñòàòüþ 39 Óñòàâà ÌÎ. "Ìóíèöèïàëüíûå ïðàâîâûå àêòû":

15.1. ×àñòü 1 ñòàòüè 39 Óñòàâà ÌÎ ñ÷èòàòü ÷àñòüþ 2 ñòàòüè 39 Óñòàâà. Èçìåíèòü äàëüíåéøóþ

íóìåðàöèþ ÷àñòåé íàñòîÿùåé ñòàòüè â ñâÿçè ñ âíåñåííûì èçìåíåíèåì.

15.2. ×àñòü 1 ñòàòüè 39 Óñòàâà ÌÎ èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"1. Ìóíèöèïàëüíûé ïðàâîâîé àêò - ðåøåíèå, ïðèíÿòîå íåïîñðåäñòâåííî íàñåëåíèåì ìóíè-

öèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ïî âîïðîñàì ìåñòíîãî çíà÷åíèÿ, ëèáî ðåøåíèå, ïðèíÿòîå îðãàíîì

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ è (èëè) äîëæíîñòíûì ëèöîì ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ïî âîïðîñàì

ìåñòíîãî çíà÷åíèÿ, ïî âîïðîñàì îñóùåñòâëåíèÿ îòäåëüíûõ ãîñóäàðñòâåííûõ ïîëíîìî÷èé, ïå-

ðåäàííûõ îðãàíàì ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè è çàêîíàìè

Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà, à òàêæå ïî èíûì âîïðîñàì, îòíåñåííûì óñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçî-

âàíèÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè ê ïîëíîìî÷èÿì îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâ-

ëåíèÿ è (èëè) äîëæíîñòíûõ ëèö ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, äîêóìåíòàëüíî îôîðìëåííûå, îáÿ-

çàòåëüíûå äëÿ èñïîëíåíèÿ íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, óñòàíàâëèâàþùèå

ëèáî èçìåíÿþùèå îáùåîáÿçàòåëüíûå ïðàâèëà èëè èìåþùèå èíäèâèäóàëüíûé õàðàêòåð. Â

ñèñòåìó ìóíèöèïàëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ âõîäÿò: è äàëåå ïî òåêñòó".

15.3. ×àñòü 4 ñòàòüè 39 Óñòàâà ÌÎ èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"4. Ìóíèöèïàëüíûé ñîâåò ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ïî âîïðîñàì, îòíåñåííûì ê åãî êîì-

ïåòåíöèè ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè, çàêîíàìè Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà, óñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ, ïðèíèìàåò ðåøåíèÿ, óñòàíàâëèâàþùèå ïðàâèëà, îáÿçàòåëüíûå äëÿ èñïîëíåíèÿ

íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, ðåøåíèå îá óäàëåíèè ãëàâû ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ â îòñòàâêó, à òàêæå ðåøåíèÿ ïî âîïðîñàì îðãàíèçàöèè äåÿòåëüíîñòè ìóíèöè-

ïàëüíîãî ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ è ïî èíûì âîïðîñàì, îòíåñåííûì ê åãî êîìïå-

òåíöèè ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè, çàêîíàìè Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà, óñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî îá-

ðàçîâàíèÿ. Ðåøåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, óñòàíàâëèâàþùèå

ïðàâèëà, îáÿçàòåëüíûå äëÿ èñïîëíåíèÿ íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, ïðèíè-

ìàþòñÿ áîëüøèíñòâîì ãîëîñîâ îò óñòàíîâëåííîé ÷èñëåííîñòè äåïóòàòîâ ìóíèöèïàëüíîãî ñî-

âåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, åñëè èíîå íå óñòàíîâëåíî ôåäåðàëüíûì çàêîíîì".

15.4. Ñòàòüþ 39 Óñòàâà ÌÎ äîïîëíèòü ÷àñòüþ 13 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

"13. Ìóíèöèïàëüíûå íîðìàòèâíûå ïðàâîâûå àêòû, â òîì ÷èñëå îôîðìëåííûå â âèäå ïðàâî-

âûõ àêòîâ ðåøåíèÿ, ïðèíÿòûå íà ìåñòíîì ðåôåðåíäóìå (ñõîäå ãðàæäàí), ïîäëåæàò âêëþ÷åíèþ

â ðåãèñòð ìóíèöèïàëüíûõ íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà, îðãàíèçàöèÿ è

âåäåíèå êîòîðîãî îñóùåñòâëÿþòñÿ îðãàíàìè ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà

â ïîðÿäêå, óñòàíîâëåííîì çàêîíîì Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà".

15.5. Ñòàòüþ 39 Óñòàâà ÌÎ äîïîëíèòü ÷àñòüþ 14 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

"14. Ìóíèöèïàëüíûå ïðàâîâûå àêòû, íîñÿùèå íîðìàòèâíûé õàðàêòåð, â òå÷åíèå 5 ðàáî÷èõ

äíåé ñî äíÿ ïðèíÿòèÿ íàïðàâëÿþòñÿ â ïðîêóðàòóðó ðàéîíà Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà ïî ìåñòó íàõîæ-

äåíèÿ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ äëÿ ïðîâåäåíèÿ àíòèêîððóïöèîííîé ýêñïåðòèçû â ñîîò-

âåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì "Îá àíòèêîððóïöèîííîé ýêñïåðòèçå íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ

àêòîâ è ïðîåêòîâ íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ"".

16. Âêëþ÷èòü â Óñòàâ ÌÎ äîïîëíèòåëüíóþ ñòàòüþ 39.1. Îòìåíà ìóíèöèïàëüíûõ ïðàâîâûõ

àêòîâ è ïðèîñòàíîâëåíèå èõ äåéñòâèÿ.

16.1. Ñòàòüþ 39.1 Óñòàâà ÌÎ èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"1. Ìóíèöèïàëüíûå ïðàâîâûå àêòû ìîãóò áûòü îòìåíåíû èëè èõ äåéñòâèå ìîæåò áûòü ïðèîñ-

òàíîâëåíî îðãàíàìè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ èëè äîëæíîñòíûìè ëèöàìè ìåñòíîãî ñàìîóï-

ðàâëåíèÿ, ïðèíÿâøèìè (èçäàâøèìè) ñîîòâåòñòâóþùèé ìóíèöèïàëüíûé ïðàâîâîé àêò, â ñëó-

÷àå óïðàçäíåíèÿ òàêèõ îðãàíîâ èëè ñîîòâåòñòâóþùèõ äîëæíîñòåé ëèáî èçìåíåíèÿ ïåðå÷íÿ

ïîëíîìî÷èé óêàçàííûõ îðãàíîâ èëè äîëæíîñòíûõ ëèö - îðãàíàìè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

èëè äîëæíîñòíûìè ëèöàìè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, ê ïîëíîìî÷èÿì êîòîðûõ íà ìîìåíò îò-

ìåíû èëè ïðèîñòàíîâëåíèÿ äåéñòâèÿ ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà îòíåñåíî ïðèíÿòèå (èç-

äàíèå) ñîîòâåòñòâóþùåãî ìóíèöèïàëüíîãî ïðàâîâîãî àêòà, à òàêæå ñóäîì; à â ÷àñòè, ðåãóëèðó-

þùåé îñóùåñòâëåíèå îðãàíàìè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ îòäåëüíûõ ãîñóäàðñòâåííûõ ïîëíî-

ìî÷èé, ïåðåäàííûõ èì ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè è çàêîíàìè Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà, - óïîëíîìî-

÷åííûì îðãàíîì ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè (óïîëíîìî÷åííûì îðãàíîì

ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà)".

"2. Ïðèçíàíèå ïî ðåøåíèþ ñóäà çàêîíà Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà îá óñòàíîâëåíèè ñòàòóñà ìóíèöè-

ïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ íåäåéñòâóþùèì äî âñòóïëåíèÿ â ñèëó íîâîãî çàêîíà Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà

îá óñòàíîâëåíèè ñòàòóñà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ íå ìîæåò ÿâëÿòüñÿ îñíîâàíèåì äëÿ

ïðèçíàíèÿ â ñóäåáíîì ïîðÿäêå íåäåéñòâóþùèìè ìóíèöèïàëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ ìóíèöè-

ïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, ïðèíÿòûõ äî âñòóïëåíèÿ ðåøåíèÿ ñóäà â çàêîííóþ ñèëó, èëè äëÿ îòìåíû

äàííûõ ìóíèöèïàëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ".

16.2. Ñòàòüþ 39 Óñòàâà ÌÎ äîïîëíèòü ÷àñòüþ 14 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

"14. Ïðîåêòû ìóíèöèïàëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ ìîãóò âíîñèòüñÿ äåïóòàòàìè ïðåäñòàâèòåëüíî-

ãî îðãàíà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, ãëàâîé ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, ãëàâîé ìåñòíîé

àäìèíèñòðàöèè, èíèöèàòèâíûìè ãðóïïàìè ãðàæäàí, îðãàíàìè ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè Ñàíêò-

Ïåòåðáóðãà è èõ äîëæíîñòíûìè ëèöàìè, à òàê æå ïðîêóðîðîì Êîëïèíñêîãî ðàéîíà Ñàíêò-

Ïåòåðáóðãà".

17. Âíåñòè äîïîëíåíèå â ñòàòüþ 40 Óñòàâà ÌÎ. "Âíåñåíèå èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé â Óñòàâ

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ"

×àñòü 4 ñòàòüè 40 Óñòàâà ÌÎ èçëîæèòü â ñëåäóþùåé ðåäàêöèè:

"4. Óñòàâ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, ìóíèöèïàëüíûé ïðàâîâîé àêò î âíåñåíèè èçìåíåíèé

è äîïîëíåíèé â óñòàâ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ïîäëåæàò îôèöèàëüíîìó îïóáëèêîâàíèþ

(îáíàðîäîâàíèþ) ïîñëå èõ ãîñóäàðñòâåííîé ðåãèñòðàöèè è âñòóïàþò â ñèëó ïîñëå èõ îôèöè-

àëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ (îáíàðîäîâàíèÿ).

Èçìåíåíèÿ è äîïîëíåíèÿ, âíåñåííûå â óñòàâ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ è èçìåíÿþùèå

ñòðóêòóðó îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ, ïîëíîìî÷èÿ îðãàíîâ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

(çà èñêëþ÷åíèåì ïîëíîìî÷èé, ñðîêà ïîëíîìî÷èé è ïîðÿäêà èçáðàíèÿ âûáîðíûõ äîëæíîñòíûõ

ëèö ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ), âñòóïàþò â ñèëó ïîñëå èñòå÷åíèÿ ñðîêà ïîëíîìî÷èé ìóíèöè-

ïàëüíîãî ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, ïðèíÿâøåãî ìóíèöèïàëüíûé ïðàâîâîé  àêò î

âíåñåíèè â óñòàâ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ óêàçàííûõ èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé.

Èçìåíåíèÿ è äîïîëíåíèÿ, âíåñåííûå â óñòàâ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ è ïðåäóñìàòðè-

âàþùèå ñîçäàíèå êîíòðîëüíîãî îðãàíà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ, âñòóïàþò â ñèëó â ïî-

ðÿäêå, ïðåäóñìîòðåííîì àáçàöåì ïåðâûì íàñòîÿùåãî ïóíêòà".

18. Ñòàòüþ 42 Óñòàâà ÌÎ. "Âëàäåíèå, ïîëüçîâàíèå è ðàñïîðÿæåíèå èìóùåñòâîì, íàõîäÿùèì-

ñÿ â ìóíèöèïàëüíîé ñîáñòâåííîñòè":

Äîïîëíèòü ÷àñòÿìè 3, 4 è 5 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

"3. Îðãàíû ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ âïðàâå ïåðåäàâàòü ìóíèöèïàëüíîå èìóùåñòâî

âî âðåìåííîå èëè â ïîñòîÿííîå ïîëüçîâàíèå ôèçè÷åñêèì è þðèäè÷åñêèì ëèöàì, îðãàíàì

ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè (îðãàíàì ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè

Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà) è îðãàíàì ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ èíûõ ìóíèöèïàëüíûõ îáðàçîâàíèé,

îò÷óæäàòü, ñîâåðøàòü èíûå ñäåëêè â ñîîòâåòñòâèè ñ ôåäåðàëüíûìè çàêîíàìè".



Âåñòíèê Ìóíèöèïàëüíîãî ñîâåòà ÌÎ ï.Ñàïåðíûé ¹ 7 (62) èþíü 2011 ã.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА  п.САПЕРНЫЙ

ÂÛÁÎÐÛ ÑÊÎÐÎ, ÒÎÂÀÐÈÙ È ÁÐÀÒ!

Â ÁÈÁËÈÎÒÅÊÓ ÏÅ×ÀÒÀÉ ØÀÃ!
Èññëåäîâàòåëè ñ÷èòàþò, ÷òî ïåðâîå êíèãîõðàíèëèùå ó íàñ íà Ðóñè ïîÿâèëîñü â 1037ã. ïðè

ßðîñëàâå Ìóäðîì. Åêàòåðèíà II â 1795 ãîäó èçäàëà óêàç î ñîçäàíèè ãîñóäàðñòâåííîé áèá-

ëèîòåêè â Ñàíêò-Ïåòåðáóðãå - Èìïåðàòîðñêîé ïóáëè÷íîé áèáëèîòåêè. Ýòî áûëà ïåðâàÿ

áèáëèîòåêà, äîñòóïíàÿ âñåì. Ïîçæå, â 1995 ãîäó, Ïðåçèäåíò Ðîññèè èçäàë óêàç î ïðàçäíî-

âàíèè Âñåðîññèéñêîãî äíÿ áèáëèîòåê è ïðèóðî÷èë åãî ê äàòå èçäàíèÿ óêàçà Åêàòåðèíîé

Âòîðîé - 27 ìàÿ. Â ñïåöèàëüíîì ïîñòàíîâëåíèè, óòâåðäèâøèì ïðàçäíèê, áûëî îòìå÷åíî,

÷òî áèáëèîòåêè èãðàþò âàæíåéøóþ ðîëü â ôîðìèðîâàíèè äóõîâíîãî îáëèêà îáùåñòâà.

Ìû ïðèâûêëè ñ÷èòàòü áèáëèîòåêó íåêèì "áóìàæíûì öàðñòâîì", õðàíèëèùåì êíèã, ãàçåò

è æóðíàëîâ. Íî â ïîñëåäíèå ãîäû îíà ñòàíîâèòñÿ åùå è âèðòóàëüíûì õðàíèëèùåì. Ñîâñåì

íåäàâíî â áèáëèîòåêàõ íà÷àë âíåäðÿòüñÿ ýëåêòðîííûé ÷èòàòåëüñêèé áèëåò. Òàê ÷òî íîâûå

òåõíîëîãèè èñïîëüçóþòñÿ äàæå íà óðîâíå îáñëóæèâàíèÿ. Ýëåêòðîííûå ðåñóðñû ïîçâîëÿþò

î÷åíü áûñòðî ïîëó÷èòü áîëüøîå êîëè÷åñòâî èíôîðìàöèè ïî ëþáîé òåìå.

Îäíèì èç îñíîâíûõ ïðèîðèòåòîâ â ðàçâèòèè ãîñóäàðñòâà ñåãîäíÿ ÿâëÿåòñÿ ïîâûøåíèå

óðîâíÿ èíôîðìàòèçàöèè è ïðàâîâîé êóëüòóðû îáùåñòâà. Â ñâåòå óòâåðæäåííûõ 4 ìàÿ 2011

ãîäà Ïðåçèäåíòîì Ðîññèè Ä.À. Ìåäâåäåâûì Îñíîâ ãîñóäàðñòâåííîé ïîëèòèêè Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè â ñôåðå ðàçâèòèÿ ïðàâîâîé ãðàìîòíîñòè è ïðàâîñîçíàíèÿ ãðàæäàí, îñîáàÿ

ðîëü îòâîäèòñÿ îáåñïå÷åíèþ äîñòóïíîñòè íîðìàòèâíî-ïðàâîâîé èíôîðìàöèè, ðàçâèòèþ

ñèñòåìû ïðàâîâîãî ïðîñâåùåíèÿ è èíôîðìèðîâàíèÿ ãðàæäàí.

Ñðåäè ìåð ïðàâîâîãî ïðîñâåùåíèÿ íàñåëåíèÿ âûäåëåíû ðàçðàáîòêà è ñîâåðøåíñòâîâà-

íèå ñïîñîáîâ èíôîðìèðîâàíèÿ ãðàæäàí î äåÿòåëüíîñòè ãîñóäàðñòâåííûõ îðãàíîâ, â

òîì ÷èñëå ðàñïðîñòðàíåíèå èíôîðìàöèîííûõ ìàòåðèàëîâ â ýëåêòðîííûõ è ïå÷àòíûõ

ñðåäñòâàõ ìàññîâîé èíôîðìàöèè, â ñåòè Èíòåðíåò è ÷åðåç îáùåäîñòóïíûå áèáëèîòå÷-

íûå ôîíäû.

Ê íàñòîÿùåìó âðåìåíè Ñàíêò-Ïåòåðáóðãñêîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèåé ñîâìåñòíî ñ òåð-

ðèòîðèàëüíûìè èçáèðàòåëüíûìè êîìèññèÿìè óñòàíîâëåíî âçàèìíîå ñîòðóäíè÷åñòâî ñ

ãîðîäñêèìè è ðàéîííûìè áèáëèîòåêàìè â ñôåðå ïðîñâåùåíèÿ ðîññèÿí â âîïðîñàõ èçáè-

ðàòåëüíîãî çàêîíîäàòåëüñòâà.

Ñåãîäíÿ â áèáëèîòåêàõ ãîðîäà ìîæíî ïîçíàêîìèòüñÿ íå òîëüêî ñ "Áþëëåòåíåì Ñàíêò-

Ïåòåðáóðãñêîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè", íî è, âîñïîëüçîâàâøèñü áèáëèîòå÷íûìè ôîí-

äàìè ýëåêòðîííûõ èçäàíèé, ïîëó÷èòü äîñòóï ê ýëåêòðîííûì âåðñèÿì èçäàíèé Ñàíêò-Ïå-

òåðáóðãñêîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè, à òàêæå ê îôèöèàëüíîìó ñàéòó Ãîðèçáèðêîìà. Êðî-

ìå òîãî, â áèáëèîòåêàõ ïðè ñîäåéñòâèè òåððèòîðèàëüíûõ èçáèðàòåëüíûõ êîìèññèé îðãà-

íèçóþòñÿ òåìàòè÷åñêèå âûñòàâêè "Óãîëîê èçáèðàòåëÿ" è ìåðîïðèÿòèÿ, íàïðàâëåííûå íà

ðàçúÿñíåíèå îñíîâ èçáèðàòåëüíîãî çàêîíîäàòåëüñòâà â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è èíôîð-

ìèðîâàíèå ãðàæäàí ïî âîïðîñàì ïîäãîòîâêè è îðãàíèçàöèè âûáîðîâ è ðåôåðåíäóìîâ.

Â ïðåääâåðèè ïðèáëèæàþùèõñÿ èçáèðàòåëüíûõ êàìïàíèé 2011-2012 ãîäîâ èíòåðåñ ãî-

ðîæàí ê òåìå âûáîðîâ è ê âîçìîæíûì ôîðìàì ó÷àñòèÿ â èçáèðàòåëüíûõ êàìïàíèÿõ âîçðà-

ñòàåò. Îñíîâíûå íîðìàòèâíî-ïðàâîâûå è ìåòîäè÷åñêèå ìàòåðèàëû î ïîäãîòîâêå è ïðîâå-

äåíèè âûáîðîâ áóäóò ðàñïðîñòðàíÿòüñÿ èçáèðàòåëüíûìè êîìèññèÿìè, â òîì ÷èñëå è ñ

èñïîëüçîâàíèåì ðåñóðñîâ áèáëèîòåê.

Ñàíêò-Ïåòåðáóðãñêàÿ èçáèðàòåëüíàÿ êîìèññèÿ ïðåäëàãàåò íà÷àòü ñâîé ïóòü èçó÷åíèÿ

âîïðîñîâ èçáèðàòåëüíîãî ïðàâà è èçáèðàòåëüíîé ñèñòåìû â ðàéîííûõ è ãîðîäñêèõ áèá-

ëèîòåêàõ!

Ïðåññ-ñëóæáà Ñàíêò-Ïåòåðáóðãñêîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè

"4. Îðãàíû ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ìîãóò ñîçäàâàòü ìóíèöèïàëüíûå ïðåäïðèÿòèÿ

è ó÷ðåæäåíèÿ, ó÷àñòâîâàòü â ñîçäàíèè õîçÿéñòâåííûõ îáùåñòâ, â òîì ÷èñëå ìåæìóíèöèïàëü-

íûõ, íåîáõîäèìûõ äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ ïîëíîìî÷èé ïî ðåøåíèþ âîïðîñîâ ìåñòíîãî çíà÷åíèÿ.

Îðãàíû ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ îïðåäåëÿþò öåëè, óñëîâèÿ è ïîðÿäîê äåÿòåëüíîñòè ìóíèöè-

ïàëüíûõ ïðåäïðèÿòèé è ó÷ðåæäåíèé, óòâåðæäàþò èõ óñòàâû, íàçíà÷àþò íà äîëæíîñòü è îñâî-

áîæäàþò îò äîëæíîñòè ðóêîâîäèòåëåé äàííûõ ïðåäïðèÿòèé è ó÷ðåæäåíèé, çàñëóøèâàþò îò÷åòû

îá èõ äåÿòåëüíîñòè â ïîðÿäêå, ïðåäóñìîòðåííîì óñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ.

Îðãàíû ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ îò èìåíè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ñóáñèäèàðíî îò-

âå÷àþò ïî îáÿçàòåëüñòâàì ìóíèöèïàëüíûõ ó÷ðåæäåíèé è îáåñïå÷èâàþò èõ èñïîëíåíèå â ïî-

ðÿäêå, óñòàíîâëåííîì ôåäåðàëüíûì çàêîíîì".

"5. Îðãàíû ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ âåäóò ðååñòðû ìóíèöèïàëüíîãî èìóùåñòâà â ïîðÿäêå,

óñòàíîâëåííîì óïîëíîìî÷åííûì Ïðàâèòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ôåäåðàëüíûì îð-

ãàíîì èñïîëíèòåëüíîé âëàñòè".

 19. Âíåñòè   èçìåíåíèÿ   â   ñòàòüþ   49   Óñòàâà   ÌÎ.   Îòâåòñòâåííîñòü   çà   íåèñïîëíåíèå

ìóíèöèïàëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ

19.1. Â ñòàòüå 49 ÷àñòü 2 - èñêëþ÷èòü.

19.2. ×àñòü 3 ñ÷èòàòü ÷àñòüþ 2.

20. Âíåñòè èçìåíåíèå â ÷àñòü 1 ñòàòüè 52 Óñòàâà ÌÎ. Âñòóïëåíèå â ñèëó íàñòîÿùåãî Óñòàâà

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

20.1. Â ÷àñòè 1 ñòàòüè 52 ññûëêó íà Çàêîí Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà îò 07.06.2005 ã.  ¹  2 3 7 - 3 0

"Îá îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ñàíêò-Ïåòåðáóðãå - èñêëþ÷èòü.

20.2. Ïîñëå ñëîâ "â ñîîòâåòñòâèè ñ òðåáîâàíèÿìè Ôåäåðàëüíîãî Çàêîíà îò 06.10.2003ã.

¹ 131-ÔÇ "Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäå-

ðàöèè" óêàçàòü "è Çàêîíà Ñàíêò-Ïåòåðáóðãà îò 23.09.2009 ã. ¹ 420-79 "Îá îðãàíèçàöèè ìåñò-

íîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ñàíêò-Ïåòåðáóðãå".

Ñïåöâûïóñê ãàçåòû «ÎÊÍÎ» ¹ 22 (826) îò 23.06.2011 ã. «Âåñòíèê Ìóíèöèïàëüíîãî Ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ï.Ñàïåðíûé» ¹ 7(62) Òèðàæ � 999 ýêç.

Àäðåñ ðåäàêöèè: ÑÏá, ï.Ñàïåðíûé, óë.Äîðîæíàÿ, ä. 2. Òåë./ôàêñ: 462-16-32. Èçãîòîâëåíî íà áàçå ÎÎÎ «Ðåäàêöèÿ ãàçåòû «ÎÊÍÎ».

ÁÅÇÎÏÀÑÍÎÑÒÜ

Íåñìîòðÿ íà ïðèíèìàåìûå æåîåçíîäîðîæíèêàìè ìåðû, æåëåçíîäîðîæíûå ïåðå-
åçäû ïðîäîëæàþò îñòàâàòüñÿ èñòî÷íèêîì ïîâûøåííîé îïàñíîñòè. Èìåííî çäåñü ïðî-
èñõîäÿò ñòðàøíûå àâàðèè, â ðåçóëüòàòå êîòîðûõ ãèáíóò è ïîëó÷àþò òÿæåëûå óâå÷üÿ
ïåøåõîäû, âîäèòåëè è ïàññàæèðû àâòîìîáèëåé, ïåðååçæàþùèõ æåëåçíóþ äîðîãó.

Òàê, ñ íà÷àëà ãîäà ïî âèíå âîäèòåëåé àâòîòðàíñïîðòíûõ ñðåäñòâ íà ïåðååçäàõ ïðîèçîøëî

98 ×Ï. Òîëüêî çà ïåðèîä ñ 23 ïî 26 ìàÿ çàôèêñèðîâàíû äâà ÄÒÏ ñ òÿæåëåéøèìè ïîñëåäñòâèÿ-

ìè íà Þæíî-Óðàëüñêîé, Ñåâåðíîé è Ïðèâîëæñêîé æåëåçíûõ äîðîãàõ.

26 ìàÿ íà ñòàíöèè ßêøàíãà Ñåâåðíîé æåëåçíîé äîðîãè íà ðåãóëèðóåìîì ïåðååçäå 722-é

êì, ïðè èñïðàâíî äåéñòâóþùåé àâòîìàòè÷åñêîé ñèãíàëèçàöèè, ïðîèçîøëî ñòîëêíîâåíèå

àâòîìîáèëÿ Ëàäà-Êàëèíà ñ ãðóçîâûì ïîåçäîì. Â ðåçóëüòàòå ÄÒÏ ïîãèáëè 2 ïàññàæèðà,

íàõîäèâøèõñÿ â àâòîìàøèíå, â òîì ÷èñëå 12-ëåòíÿÿ äåâî÷êà, âîäèòåëü ãîñïèòàëèçèðîâàí.

Ïðîèçîøåë ñõîä ëîêîìîòèâà è 15 öèñòåðí ñ îïàñíûì ÿäîâèòûì ãðóçîì, 9 öèñòåðí çàãîðå-

ëèñü è âçîðâàëèñü.

Ïðè÷èíîé ïîäîáíûõ ïðîèñøåñòâèé ÿâëÿåòñÿ ãðóáåéøåå íàðóøåíèå ïðàâèë äîðîæíîãî

äâèæåíèÿ, êîãäà âîäèòåëè äîïóñêàþò âúåçä àâòîòðàíñïîðòíûõ ñðåäñòâ íà çàêðûòûé æåëåçíî-

äîðîæíûé ïåðååçä, ïðè èñïðàâíî ðàáîòàþùåé àâòîìàòè÷åñêîé ïåðååçäíîé ñèãíàëèçàöèè è

ïîäíÿòûõ ïëèòàõ ÓÇÏ.

Óâàæàåìûå âîäèòåëè! Æåëåçíîäîðîæíûé ïåðååçä � îäèí èç ñëîæíûõ è îïàñíûõ ó÷àñòêîâ

äîðîãè. Ãîòîâÿñü ê ïðîñëåäîâàíèþ ïåðååçäà,  åùå ðàç óáåäèòåñü â èñïðàâíîñòè ðóëåâîãî

óïðàâëåíèÿ, òîðìîçîâ, ïðèáîðîâ îñâåùåíèÿ âàøåé ìàøèíû.

Îñòàíîâèòå òðàíñïîðòíîå ñðåäñòâî è ïðîïóñòèòå ïîåçä! Íå ïîäâåðãàéòå îïàñíîñòè ñâîþ

æèçíü, æèçíü âàøèõ ïàññàæèðîâ è ëþäåé, íàõîäÿùèõñÿ â ïîåçäàõ.

Ïîìíèòå î òîì, ÷òî âàñ æäóò äîìà!

Â.Å.ÏÀÂËÓØÊÈÍ,

ãëàâíûé èíæåíåð Ìãèíñêîé äèñòàíöèè ïóòè

ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА –
ЗОНА ОСОБОГО ВНИМАНИЯ

ЗДОРОВЬЕ

Ñåãîäíÿ, ê ñ÷àñòüþ, áîëüøèíñòâî ðîññèéñêèõ äåòåé åùå íå íàðêîçàâèñèìû. Íî

ñèòóàöèÿ ñåé÷àñ òàêîâà, ÷òî òàê èëè èíà÷å èì ïðèäåòñÿ áûòü â îïàñíîé áëèçîñòè ñ

òàêîé ïðîáëåìîé. Ýòî ìîãóò áûòü è ðàññêàçû äðóçåé îá îáùåì çíàêîìîì, êîòîðûé,

êàê âûÿñíèëîñü, óïîòðåáëÿåò íàðêîòèêè, è ðàçãîâîðû äîìà íà ýòó òåìó, è íå äàé áîã,

ïðåäëîæåíèÿ ïîïðîáîâàòü ñàìîìó�

Äåòè óçíàþò î íàðêîòèêàõ ãîðàçäî ðàíüøå, ÷åì ìíîãèå ìîãóò ñåáå ïðåäñòàâèòü. È áóäåò

ëó÷øå, åñëè îíè óçíàþò îá ýòîé ïðîáëåìå îò áëèçêèõ ëþäåé è, ïðåæäå âñåãî, îò ðîäèòåëåé.

Ïî÷åìó ïîäðîñòêè íà÷èíàþò ïîòðåáëÿòü íàðêîòèêè? Åñëè ñïðîñèòå ñàìèõ äåòåé è ïîäðîñòêîâ,

îíè îòâåòÿò, ÷òî óïîòðåáëÿþò íàðêîòèêè, ÷òîáû:

� ïðîèçâåñòè âïå÷àòëåíèå íà îêðóæàþùèõ;

� äîêàçàòü ïðèíàäëåæíîñòü ê ãðóïïå äðóçåé;

� ÷òîáû èñïûòàòü ÷óâñòâî ðèñêà;

� èñïðîáîâàòü ÷òî-òî íîâîå /çàïðåòíûé ïëîä/;

� ÷òîáû êàçàòüñÿ âçðîñëåå;

� äëÿ çàáàâû;

� îò ñêóêè;

� ÷òîáû èçáåæàòü äàâëåíèÿ âçðîñëûõ;

� ïîòîìó ÷òî ëåãêî äîñòàòü, âñþäó ïðåäëàãàþò, ïî÷åìó áû íå ïîïðîáîâàòü�

Ìíîãèå ïðè÷èíû âçðîñëûì ìîãóò ïîêàçàòüñÿ íåïðàâäîïîäîáíûìè, íåñóùåñòâåííûìè èëè

óñòàðåâøèìè, íî ýòî òàê. Êîãäà âû ìîëîäû, äëÿ âàñ çàâòðà íå ñóùåñòâóåò�

È, íàâåðíîå, ðîäèòåëÿì èíòåðåñíî óçíàòü, ÷üè äåòè (êàêîãî ñîöèàëüíîãî ñëîÿ, ñòåïåíè

îáåñïå÷åííîñòè è ò.ä.) âîâëåêàþòñÿ â óïîòðåáëåíèå íàðêîòèêîâ ÷àùå âñåãî? Îòâåò ïîêàæåòñÿ

ïàðàäîêñàëüíûì: âñå äåòè îäèíàêîâî ïîäâëàñòíû ïàãóáíîé ñòðàñòè, è ýòîìó ó÷åíûå ïîêà íå

íàõîäÿò îáúÿñíåíèÿ. Âàæíî äðóãîå: Âû äîëæíû ïîìî÷ü ñâîåìó ðåáåíêó. Êàê âû ìîæåòå ïîìî÷ü

äåòÿì?

ÅÑÒÜ ÌÍÎÃÎ ÑÏÎÑÎÁÎÂ ÂËÈßÒÜ ÍÀ ÑÂÎÅÃÎ ÐÅÁÅÍÊÀ. ÍÅ ÂÑÅ ÝÒÈ ÑÏÎÑÎÁÛ

ËÅÃÊÎ ÏÐÈÌÅÍÈÌÛ ÍÀ ÏÐÀÊÒÈÊÅ, ÍÎ ÂÑÅ ÎÍÈ ÏÎÌÎÃÓÒ:

� áóäüòå âíèìàòåëüíû ê ñâîèì äåòÿì, íàõîäèòå õîòÿ áû íåìíîãî âðåìåíè, ÷òîáû ïîñëóøàòü

ñâîèõ äåòåé, ïóñòü îíè ÷óâñòâóþò âàøå âíèìàíèå;

� íå íàñòàèâàéòå íà ñâîåé òî÷êå çðåíèÿ, à âäðóã îíà ìîæåò áûòü îøèáî÷íà èëè íå ñîîòâåò-

ñòâîâàòü ïðåäñòàâëåíèÿì ðåáåíêà î òîé èëè èíîé ïðîáëåìå, èùèòå êîìïðîìèññ;

� êàê ìîæíî áîëüøå îáùàéòåñü ñî ñâîèì ðåáåíêîì, ðàññêàçûâàéòå åìó î ñåáå, âåäü âû

òîæå áûëè ïîäðîñòêîì è òîæå ñòàëêèâàëèñü ñ òåìè èëè èíûìè ïðîáëåìàìè: íåïîíèìàíèåì

äðóçåé, íåïðèÿòíîñòÿìè â øêîëå, íåóäà÷íîé ëþáîâüþ;

� ðàñïîëîæèòå ðåáåíêà ê ñåáå, ÷òîáû îí äîâåðÿë âàì, õîòåë îáñóäèòü ñâîè ïðîáëåìû

èìåííî ñ âàìè. Åñëè íå çíàåòå, êàê ýòî ñäåëàòü, ïîñîâåòóéòåñü ñ ïñèõîëîãîì;

� ïîìíèòå, ÷òî ïðîáëåìà îáñóæäåííàÿ � ýòî ïðîáëåìà íàïîëîâèíó ðåøåííàÿ; � ïîïûòàé-

òåñü âçãëÿíóòü íà ìèð ãëàçàìè ñâîåãî ðåáåíêà;

� âàø ðåáåíîê äîëæåí çíàòü è áûòü óâåðåí, ÷òî îí âàì íåáåçðàçëè÷åí;

� ïîäðóæèòåñü ñ åãî äðóçüÿìè. Äðóçüÿ èìåþò îãðîìíîå âëèÿíèå íà ðåáåíêà, ïðèãëàøàéòå

èõ äîìîé, äåðæèòå èõ â ïîëå çðåíèÿ.

Ïîìíèòå, ÷òî âàø ðåáåíîê óíèêàëåí. Âñå äåòè íóæäàþòñÿ â òîì, ÷òîáû èõ öåíèëè è ñ÷èòàëè

õîðîøèìè. Èíîãäà òðóäíî íàéòè, ÷åì æå õîðîø ðåáåíîê, íî íàéòè íóæíî îáÿçàòåëüíî. Íà ýòîì

õîðîøåì íóæíî ñîñðåäîòî÷èòüñÿ è ïîä÷åðêíóòü, ÷òî îí ñìîæåò äîñòè÷ü óñïåõîâ â æèçíè, ïîìî-

æåò âûðàáîòàòü ñàìîóâàæåíèå.

×ÒÎ ÍÅ ÃÎÂÎÐÈÒÜ, ×ÅÃÎ ÈÇÁÅÃÀÒÜ?

� íå áóäüòå àãðåññèâíûìè;

� íå ÷èòàéòå ìîðàëåé;

� íå ïðåäñòàâëÿéòåñü èäåàëüíûì ñâÿòûì, íå äåëàþùèì îøèáîê;

� íå çàïóãèâàéòå è íå óãðîæàéòå;

Áóäüòå òâåðäû è ïîñëåäîâàòåëüíû. Åñëè âû ïîñëåäîâàòåëüíû, òî ðåáåíîê íå ñêàæåò âàì

"Ýòî íåñïðàâåäëèâî".

×òî äåëàòü, åñëè âû çàïîäîçðèëè íåëàäíîå?

Î÷åíü ñëîæíî óçíàòü, êîãäà ðåáåíîê íà÷àë óïîòðåáëÿòü òå èëè èíûå íàðêîòè÷åñêèå âåùå-

ñòâà, íî îáùèå ïðèçíàêè òàêîâû:

� ðåçêèå ïåðåìåíû íàñòðîåíèÿ,

� íåïðèâû÷íàÿ ðàçäðàæèòåëüíîñòü è àãðåññèÿ,

� ïîòåðÿ àïïåòèòà,

� ñîíëèâîñòü è âÿëîñòü,

� ïîòåðÿ èíòåðåñà ê áûâøèì óâëå÷åíèÿì,

� ïîâûøåííàÿ ëæèâîñòü è íååñòåñòâåííîñòü ïîâåäåíèÿ,

� íåîáúÿñíèìûå "ïîòåðè" äåíåã è ïðîïàæà âåùåé èç äîìà,

� íåïðèâû÷íûå çàïàõè â äîìå,

� ñëåäû óêîëîâ íà òåëå,

� íàëè÷èå â äîìå ìåäèêàìåíòîâ íå èç äîìàøíåé àïòå÷êè.

Åñëè âû çàìåòèëè, ÷òî ðåáåíîê óæå óïîòðåáëÿåò íàðêîòèêè, ïîäóìàéòå, ÷åì ìîæíî ïîìî÷ü

ðåáåíêó.

Óâåðåíû ëè âû, ÷òî ïîìî÷ü åìó � â âàøèõ ñèëàõ?

Ìîæåò, åñòü êòî-òî, êòî ìîæåò ïîìî÷ü âàøåé ñåìüå, âåäü âàì òîæå ïîíàäîáèòüñÿ ïîìîùü.

Ïîäóìàéòå, êàê âàì ñîõðàíèòü îáùåíèå ñ ðåáåíêîì, êàê íå ïîòåðÿòü åãî.

Åñëè ýòî ïåðâàÿ ïðîáà, òî ïðîñòî ïîãîâîðèòå ñ íèì òâåðäî, ïîñëåäîâàòåëüíî, çàáîòëèâî, íå

âûñêàçûâàÿ íåîäîáðåíèÿ.

Íî îí äîëæåí óçíàòü îò âàc, ÷òî:

� ýòî ïîâðåäèò åãî çäîðîâüþ ñåé÷àñ è â áóäóùåì,

� ýòî ìîæåò ïîâëå÷ü çà ñîáîé þðèäè÷åñêóþ îòâåòñòâåííîñòü.

Êàê áû äàëåêî ýòî íå çàøëî, ïîêàæèòå ðåáåíêó, ÷òî âû âñå ðàâíî åãî ëþáèòå è çàáîòèòåñü î

íåì. Ïðåäëîæèòå åìó ñâîþ ïîìîùü, îíà íóæíà åìó âñåãäà.

Âñå ñïðàâêè ïî Èíòåðíåòó � ñîâñåì ñêîðî ýòî ìîæåò ñòàòü ðåàëüíîñòüþ. Íîâûé

çàêîí îá ýëåêòðîííîé ïîäïèñè ïîçâîëèò îáùàòüñÿ ñ ãîñóäàðñòâåííûìè îðãàíàìè

èñêëþ÷èòåëüíî îíëàéí.

Ïîêà ÷åðåç åäèíûé ïîðòàë ãîñóñëóã (http://gu.spb.ru/) ìîæíî ëèøü ïîäàòü çàÿâêó íà çàïèñü

â äåòñàä èëè çàãñ. Îñòàëüíûå óñëóãè â ýëåêòðîííîé ôîðìå ïîêà íåäîñòóïíû. Çàòî èõ ìîæíî

îôîðìèòü â ðàéîííûõ ÌÔÖ.

Ïî çàäóìêå ôåäåðàëüíîãî ïðàâèòåëüñòâà, ïîñðåäñòâîì ïîðòàëà ãðàæäàíå ìîãóò îòïðàâ-

ëÿòü íàëîãîâûå äåêëàðàöèè. Ïðàâäà, íà ïðàêòèêå ýòî íå ðàáîòàåò � ýëåêòðîííûå äîêóìåíòû

íóæíî ïîäòâåðäèòü áóìàæíûìè íîñèòåëÿìè. Íå ëó÷øå ñèòóàöèÿ ñ ðåãèñòðàöèåé ãðàæäàí â

êà÷åñòâå èíäèâèäóàëüíûõ ïðåäïðèíèìàòåëåé è ïîäà÷åé òàìîæåííûõ äåêëàðàöèé.

Ñèòóàöèþ èçìåíèò óïðîùåííàÿ ýëåêòðîííàÿ ïîäïèñü. Ñêîðåå âñåãî, ïîëüçîâàòåëþ ïîðòàëà

ïðèäåòñÿ ïðîéòè íåñêîëüêî ýòàïîâ «ïðîâåðêè»: ïîìèìî îáùèõ ðåêâèçèòîâ ââåñòè ñâîé ÈÍÍ,

íîìåð êàðòî÷êè ïåíñèîííîãî ñòðàõîâàíèÿ, çàòåì àâòîðèçîâàòüñÿ ïî e-mail è íîìåðó ìîáèëü-

íîãî òåëåôîíà, à â êîíöå ïîëó÷èòü ïî ïî÷òå çàêàçíîå ïèñüìî. Ïðåäïîëàãàåòñÿ, ÷òî ôàëüñèôè-

êàöèþ èñêëþ÷àò ïî÷­òàëüîíû, êîòîðûå áóäóò âðó÷àòü ïîñëàíèå òîëüêî ïðè ïðåäúÿâëåíèè ïàñ-

ïîðòà. Òàê ãîðîæàíèí ïîëó÷èò ïàðîëü, êîòîðûé îòêðîåò åìó äîñòóï ê ñèñòåìå ïîäà÷è çàÿâëåíèé

â ýëåêòðîííîì âèäå.

«Ïåòåðáóðãñêèé äíåâíèê»

СПРАВКИ ОНЛАЙН
КОРОТКОЙ СТРОКОЙ


